АДМИНИСТРАЦИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.03.2021 г. № 197

О подготовке населения Котельниковского муниципального района

Волгоградской области в области гражданской обороны и защите от

чрезвычайных ситуаций

В соответствии Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ

«О гражданской обороне»,  от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г.

№ 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области

гражданской обороны», от 18 сентября 2020 г. № 1485 «Об утверждении

положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных

граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», Уставом Котельниковского

муниципального района, администрация Котельниковского муниципального

района постановляет:

1. Отделу по делам ГО и ЧС и жизнеобеспечению администрации

Котельниковского муниципального района Волгоградской области:

организовывать и проводить подготовку населения Котельниковского

муниципального района Волгоградской области к защите от опасностей,

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

осуществлять подготовку личного состава формирований и служб

Котельниковского муниципального района Волгоградской области;

проводить учения и тренировки в области ГО и по защите от ЧС;

осуществлять организационно-методическое руководство и контроль за

подготовкой работников, личного состава формирований и служб

организаций, находящихся на территории Котельниковского

муниципального района Волгоградской области;

осуществлять подготовку физических лиц, не состоящих в трудовых

отношениях с работодателем (далее - неработающее население) путем

проведения бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показа

(просмотра) учебных фильмов, прослушивания радиопередач, просмотра

телепрограмм, а также распространения среди населения для

самостоятельного изучения памяток, листовок и пособий по тематике ГО и

по защите от ЧС;

привлекать неработающее население для участия в учениях по ГО, а

также на учения и тренировки по защите от ЧС по месту жительства.

2. Отделу образования администрации Котельниковского

муниципального района Волгоградской области:

организовывать изучение в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования, учебного предмета «Основы

безопасности жизнедеятельности» (далее – предмет ОБЖ);

организовывать подготовку, переподготовку и повышение

квалификации преподавателей предмета ОБЖ подведомственных

организаций, осуществляющих образовательную деятельность;

организовывать поддержание и дальнейшее развитие учебно-

материальной базы подведомственных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, для подготовки обучаемых по предмету

ОБЖ;

проводить семинары-совещания по повышению эффективности

изучения предмета ОБЖ с руководителями и преподавателями предмета

ОБЖ подведомственных организаций, осуществляющих образовательную

деятельность.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Котельниковского муниципального района Волгоградской

области в пределах территорий муниципальных образований:

организовывать и проводить подготовку населения муниципальных

образований к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера;

осуществлять подготовку личного состава формирований и служб

муниципальных образований;

проводить учения и тренировки в области ГО и по защите от ЧС;

осуществлять организационно-методическое руководство и контроль за

подготовкой работников, личного состава формирований и служб

организаций, находящихся на территориях муниципальных образований;

создавать, оснащать курсы гражданской обороны и учебно-

консультационные пункты по гражданской обороне, организовывать их

деятельность либо обеспечивать курсовое обучение соответствующих групп

населения и оказание населению консультационных услуг в области

гражданской обороны в других организациях;

осуществлять подготовку неработающего населения путем проведения

бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показа (просмотра)

учебных фильмов, прослушивания радиопередач, просмотра телепрограмм, а

также распространения среди населения для самостоятельного изучения

памяток, листовок и пособий по тематике ГО и по защите от ЧС;

привлекать неработающее население для участия в учениях по ГО, а

также на учения и тренировки по защите от ЧС по месту жительства.

4. Рекомендовать организациям независимо от их организационно-

правовых форм и форм собственности:

осуществлять курсовое обучение работников организаций в области

гражданской обороны, а также личного состава формирований и служб,

создаваемых в организации;

разрабатывать с учетом особенностей деятельности организаций и на

основе примерных программ, утвержденных Министерством Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий, программы курсового

обучения личного состава формирований и служб организаций, а также

работников организаций в области гражданской обороны;

планировать и проводить с работниками организаций учения и

тренировки по ГО и защите от ЧС;

обеспечивать совместно с территориальными органами федеральных

органов исполнительной власти, органами управления, входящими в

территориальную подсистему Волгоградской области единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, общественными объединениями, осуществляющими свою

деятельность в области защиты и спасения людей, пропаганду знаний в

области ГО и защиты от ЧС среди своих работников;

создавать и поддерживать в рабочем состоянии соответствующую

учебно-материальную базу;

разработать программу проведения с работниками организации вводного

инструктажа по гражданской обороне;

организовывать и проводить вводный инструктаж по гражданской

обороне с вновь принятыми работниками организаций в течение первого

месяца их работы;

организовывать и проводить со своими работниками инструктаж по

действиям в ЧС не реже одного раза в год и при приеме на работу в течение

первого месяца работы, привлекать их к участию в учениях и тренировках по

защите от ЧС.

5. Признать утратившим силу постановление администрации

Котельниковского муниципального района Волгоградской области от

21.11.2013 г. № 1252 «Об организации обучения населения способам защиты

и действий в чрезвычайных ситуациях».

6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы Котельниковского муниципального района

Волгоградской области Слету А.К.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Врио главы Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области                    А.К. Слета